Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tradiční muslimská rodina

Traditional muslim family

Martina Veselá

Vedoucí práce: Mgr. David Rybák, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Tradiční muslimská rodina vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 4.12. 2015

.....

podpis

*Zde bych chtěla poděkovat Mgr. Davidu Rybákovi, Ph.D. za cenné rady,
připomínky a trpělivost při vedení mé práce.*

*Dále děkuji své sestře Kateřině Soumi, která mě přivedla k tomuto tématu.*

## **ANOTACE**

Cílem bakalářské práce je seznámení s odlišnou kulturou z hlediska tradiční rodiny. Představuje jednotlivé sféry rodinného života. Islám je náboženství, které má velký vliv na muslimskou rodinu, proto nám pohled na něj pomůže pochopit propojení rodiny s náboženstvím. Práce zobrazuje základní vlastnosti a role v rodině, která se řídí dle muslimských tradic. Popisuje vznik manželství, vnímání manželství v kontextu s Koránem, popisuje rodinný život, ukazuje role muže a ženy a roli dítěte v rodině, práva a povinnosti ženy. Nastiňuje ideální představu rodiny v Islámu.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

muslimská rodina, islám, manželství, žena, polygamie

## **ANNOTATION**

The aim of this bachelor thesis is to introduce different culture from the view of traditional family. It presents each realm of family life. Islam is the religion that influences traditional Muslim family. Insight into Islam can help us to understand the connection between religion and family. Thesis depicts basic features and the family role in the Islamic tradition. Text describes the marriage procedure, the perception of the marriage in the context of Quran, shows family life, the position of a man, a woman and child in family, woman's right and duty. It deals the idea of the ideal family model in Islam.

## **KEYWORDS**

Muslim family, Islam, marriage, woman, polygamy

## Obsah

Úvod ..... 6
1 Počátky islámské kultury..... 9
2 Základy islámu ..... 15
3 Muslimská rodina ..... 24
3.1 Manželství ..... 24
3.1.1 Svatba ..... 26
3.1.1 Role muže a ženy v manželství..... 30
3.1.2 Rozvod..... 33
3.2 Děti..... 37
3.3 Každodennost..... 43
3.4 Polygamie ..... 47
3.5 Postavení ženy v muslimském světě..... 51
Závěr ..... 56
Seznam použitých informačních zdrojů ..... 59

## Úvod

V této práci se budu zabývat islámskou rodinou. Primárním cílem práce je pochopení alespoň základního kontextu rozumění rodině, jak vychází z islámské tradice a islámu samotného, jeho celkového způsobu rozumění a výkladu života. Tradice, která se předává napříč generacemi, je jako taková něčím, co je podrobena zapomínání i anamnéze, co vyžaduje neustálé znovuoobnovování v měnících se podmínkách života.

Na počátcích bakalářská práce stojí rozsáhlá rešerše dostupných zdrojů, na kterou se navazovalo podrobným studiem materiálů a jejich komparací. Získané informace pocházejí z knižních a internetových zdrojů. Mezi knižními zdroji mají zastoupení hlavně díla českých islamistů a z velké části byly použity české překlady zahraničních odborníků. Mezi internetovými zdroji naopak převažují zdroje muslimské osvěty, k nimž přistupuji jako k takovým, tedy ne jako k odborné literatuře, ale využívám je pro pochopení způsobu, jakým současní muslimové vykládají problematiku islámu a života muslima v podmínkách moderního světa.

Z počátku práce se zaměřuji na vznik náboženství a jeho raný historický vývoj, který popisují dle islámského učení. Posléze přibližuji vyznání muslimů a jejich zdroj víry.

V hlavní části práce seznamuji s tradiční muslimskou rodinou. Zahrnuji sem postupný vývoj rolí, kterými člověk prochází. Od dětství, přes svatbu, manželství a společné soužití až k rozvodu. Věnuji se i ženské otázce. Osvětluji úlohu ženy v rodině i v islámském právu. Pokouším se vyvrátit mýty o bezpráví vůči ženám, které jsou v dnešní době záměrně v očích veřejnosti proklamované.

Kladu si otázku, jak vlastně funguje muslimská rodina? Jaké vztahy se pěstují?

Celou práci provází úryvky ze svaté knihy islámu Koránu. Občas se pro lepší pochopení daného problému uchyluji k porovnávání s tradičními zvyky v jiných náboženstvích. V práci se zaměřuji na majoritní část muslimské populace Sunnity.

Tato práce může upoutat tu část lidí, kteří nemají příliš informací o islámu, hlavně o životě obyčejných muslimů, a chtějí se dozvědět více. Mnoho lidí pohlíží na muslimy velice negativním pohledem, hlavně i díky útokům islámské státu či jiných organizací a stávající přistěhovalecké situaci v Evropě. Často jen slepě opakují názory, které jsou prezentovány ve sdělovacích prostředcích. Nelze to brát tak, že to, co je muslimské, je vždy špatné. Předsudky, které jsou založené pouze na vyprávění ostatních lidí, nelze přijímat jako závazné informace. Je nutné si vytvořit vlastní názor pomocí studia i pomocí pozorování. Nenechat se zmanipulovat masovým názorem. Naše vzdělanost by nám měla dovolit opustit hranice vlastních zájmů a poznat jiné civilizace a jejich zvyky. Mým cílem bylo alespoň částečně přiblížit naši historicky sousedící kulturu, kulturu islámu. Mou snahou bylo odhodit jakékoliv předsudky a podívat se na tuto kulturu ničím nedotknutýma očima a seznámit se s tradicemi. Jistě není horší nebo lepší, než ta naše. Je jen odlišná a proto na ni často nahlížíme jinak, ať už s odporem či děsem.

Téma rodiny mě zajímá, protože má sestra se provdala za muslima a mají spolu roční dceru. Vzhledem k tomuto svazku mám možnost komunikovat s lidmi islámského vyznání.

Díky tomu se stává tato práce pro mě velice přínosná. Začala jsem objevovat tradice islámu, které by mi pomohly lépe nahlédnout a porozumět jejich životu.

## 1 Počátky islámské kultury

Islám znamená odevzdání se do vůle Boží. Muslimové věří, že proroci tuto vůli zvěstovali, ale nejdůležitější zjevení zapsané v Koránu nebylo lidem přístupné, než přišel poslední prorok Muhammad. Doba před jeho příchodem se jimi označuje jako doba *džáhilíje* neboli nevědomosti. S jeho příchodem tedy muslimové spojují završení islámu, zatímco historicky je doba prorokova působení označována jako vznik nového náboženství.<sup>1</sup>

Všichni proroci měli stejného Boha, jen se odlišovali ve výkladu vnějších pravidel a správného jednání mezi lidmi. Základní zákony lidského jednání zobecnil Muhammad v konečném znění, s platností pro všechny v každém čase. Muhammad byl prostředník Alláha. Zjevení, jež prorok zprostředkoval, byla již předávána dřívějším prorokům Mojžíšovi, Abrahamovi, Ježíšovi. Proto nevadilo, že se v muslimském učení objevily látky známé již z křesťanství a židovství. Byla to opakovaná zjevení, která měla skončit s Muhammadem.<sup>2</sup>

Islám vyrůstal na křesťansko – židovské půdě. V prostředí kde tato náboženství uplatňovala univerzalistický nárok. Právě jejich náboženství považovala za to nejprospěšnější pro všechny a v každém čase. Tato tři náboženství sdílejí podobné základní principy. Požadují striktní monoteismus, věří ve stvoření světa Bohem, posmrtný život, zázraky a mají mnoho dalších společných rysů.<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup>KROPÁČEK, Luboš. *Duchovní cesty islámu*, s. 9.

<sup>2</sup>PETRÁČEK, Karel. *Islám a obraty času*, s. 61 – 63.

<sup>3</sup><http://www.blog.aktualne.cz/blogy/vaclav-horejsi.php?itemid=10423>[cit. 2015-11-30].


[…]


*„Prorok Muhammad obecně učil laskavost, péči a úctu směrem k ženám: ‘Radím vám, abyste byli dobří k ženám.’ patřilo mezi jeho konečné instrukce, které připomínal o své pouti na rozloučenou, krátce předtím, než zemřel.“<sup>87</sup>*

---

<sup>84</sup> ABD AL-‘ĀTĪ, Ḥammūda. *Zaostřeno na islám*, s.182 – 188.

<sup>85</sup> ABD AL-'AZĪM, Šaríf. *Ženy v islámu a ženy v židovsko-křesťanské tradici: mýtus a realita*, s. 68.

<sup>86</sup> DVOŘÁKOVÁ, Markéta. *Rodina v islámské tradici*, s. 9.

<sup>87</sup> <http://www.muslimka.estranky.cz/clanky/prava-zen/zena-v-islam.html> [cit. 2015-06-20].

## **Závěr**

Cílem práce bylo alespoň částečně proniknout do problematiky tradičních muslimských rodin, srozumitelně popsat a rozšířit čtenářovi obzory.

Snažila jsem se primárně zachytit styl života a hodnoty muslimů ve významech týkající se rodiny. Není možné zakomponovat veškeré aspekty, které by se i jen nepřímo tématu dotýkaly. Proto jsem zkonkretizovala práci pouze ve významech, které se týkají přímo rodinného života. Práce je pokus o sondu do života muslimských žen i mužů.

Pro muslimy znamená rodina velmi mnoho. Oproti západní kultuře, kde široká rodina ustupuje spíše do pozadí, je v islámském světě rodina ve středu zájmu. Ve společnosti zvyklém na rozvody, svobodné matky a spíše pro – kariérní život nás překvapuje pohled na kulturu, pro kterou je rodina v popředí, která si ji považuje a chrání. V našem světě se vytrácejí křesťanské hodnoty, které také podporovaly rodinná soužití, a proto je těžší pochopit kulturu, kde tomu tak není.

Není na nás soudit odlišné kultury za jejich tradice, které se nám nemusí zdát ideální.

Bližším studiem problematiky jsem, jistě nejen pro sebe, shromáždila zajímavé poznatky a pohledy na odlišnou kulturu. Islám se odráží v rodinném prostředí, jak jsem představila v bakalářské práci.

Myslím, že spoustu lidí by si mělo tuto práci přečíst, aby si opravili své mínění o islámu. Možná by poté alespoň trochu pozměnili své názory

a muslimy i islám jako takový. Proto bych práci navrhovala k přečtení lidem neznalých tohoto náboženství, kterým by práce mohla pomoci k pochopení.

S globalizujícím se světem, který se ubírá směrem k multikulturalismu, je zřejmé, že se tomuto tématu nevyhneme, ba bude velice užitečné do budoucna tyto informace znát.

Místo rozbrojů se naše kultury mohou vzájemně obohatit a vést mezi sebou nekonfliktní dialog. Nutné je vzájemné poznání a pochopení, které nám dost často chybí.

Velmi často mě obklopují lidé, kteří svůj názor nestaví na dostatku informací, ale pouze na svých domněnkách a mainstreamových předsudcích, které vyvolávají strach. Malý exkurz do problematiky muslimské tradiční rodiny proto považuji za přínosný.

Impulesem pro výběr tématu týkající se muslimské rodiny byla osobní zkušenost, osobní střet se světem islámu. Po určité době jsem si uvědomila, že o světě muslimů vím vcelku málo, a proto jsem se rozhodla využít prostor bakalářské práce k vlastní osvětě v této oblasti.

Nerada bych, aby tato práce vyzněla jako obrana islámu. Mým cílem bylo ukázat, jak muslimská rodina dle tradic funguje a jak často lidmi odsuzované pravidla mají kořeny již ve starších náboženstvích, které jsou v Evropě tradiční. Mnoho zvyků starších civilizací muslimové opravili. Pro obhajobu islámu se často používá fakt, že islám přiznal ženě právo na majetek, rozvod, dědictví a hmotné zabezpečení o mnoho staletí dříve, než toho bylo dosaženo v Evropě.

Vyčítána bývá polygamie, kterou ale většina muslimů označuje jako do praxe obtížně až nemožně realizovatelnou a přiklání se k monogamii.

Je třeba si uvědomit, že činy muslimů často nerepresentují samotné náboženství.

Tak jako křesťané se liší jeden od druhého, nejsou všichni muslimové stejní. Jenom tím, že se pokusíme porozumět samozřejmostem své vlastní tradice a tradice cizí, je možné vzájemné soužití na tomto „světě“. To ale zároveň předpokládá společnou práci na porozumění tomuto „světu“ samotnému a skrze to proměnu tohoto „světa“. Jenom tak je možné také učinit srozumitelnými ony třecí plochy, z nichž některé jsme se snažili i v této práci učinit viditelnými, aniž bychom si ovšem kladli za cíl zde se s nimi v uvedeném smyslu vyrovnat.

## Seznam použitých informačních zdrojů

### Prameny

*Bible: [český překlad Jeruzalémské bible. Překlad František X. Halas a Dagmar Halasová. Vyd. v této podobě 1. V Praze: Euromedia Group společně s BigMedia a Galerií Zdeněk Sklenář, 2014. 907 s. ISBN 978-80-87543-06-1.*

*Korán. Překlad Ivan Hrbek. Vyd. celkem 6., V tomto překladu a v Odeonu 2. Praha: Odeon, 1991. 794 s. Živá díla minulosti; Sv. 63. ISBN 80-207-0444-2.*

*Sunna: o chování Proroka: kniha výroků proroka Muhammada s komentáři. 1. vyd. Praha: Islámská nadace v Praze v nakl. NÚR - Fethi Ben HassineMansaria, 2006. 175 s. ISBN 80-903196-6-1.*
