Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
*Katedra občanské výchovy a filosofie*
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: **Martina Veselá**

Název práce: **Tradiční muslimská rodina**

Jméno oponenta práce: Mgr. Markéta Dvořáková

**I. Formální kritéria**

ano zčásti ne
1. <b>Cíl</b> práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. <b>X</b>
2. <b>Metody</b> využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. <b>X</b>
3. <b>Struktura</b> práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. <b>X</b>
4. <b>Závěr</b> shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. <b>X</b>
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) <b>X</b>

*Slovní ohodnocení*

Závěr by potřeboval dopracování a shrnutí dosažených výsledků, místy obsahuje frázovitá tvrzení.

**II. Obsahová kritéria**

1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora problematice. <b>X</b>
2. Opírá se o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . <b>X</b>
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. <b>X</b>
4. Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . <b>X</b>
5. Je <b>obohacím</b> problematiky vzhledem k <b>interdisciplinárnímu</b> charakteru studovaného oboru (ZSV). <b>X</b>

*Slovní ohodnocení*

V práci se objevují zjednodušující (a nepřesná) tvrzení, které naznačují mezery ve znalostech příbuzných témat (např. str. 18 – vztah Bible x Korán).

**III. Jazyková kritéria**

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb</b> . <b>X</b>
2. Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem</b> . <b>X</b>
3. Student zvládl a rozumí <b>terminologii</b> oboru a tématu, jímž se zabývá. <b>X</b>
4. Student pracuje správně s <b>odkazy a citacemi</b> , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. <b>X</b>
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného <b>X</b>

1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb.</b> <b>X</b>
tématu) <b>doplňky</b> textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

*Slovní ohodnocení*

Nedostatky v grafické úpravě – např. odstavce jsou někdy odsazené, někdy nejsou; nesjednocení v mezerách mezi tituly v seznamu literatury.

Nejednotnost v psaní velkých písmen – např. Prorok, Korán – někdy velké, někdy malé (str. 9 a 14), (str. 13 a 19).

Chyby v čárkách v souvětích.

**IV. Doplnující poznámka**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**V. Otázky k obhajobě**

1) Jaký je z pohledu muslimů základní rozdíl mezi Biblií, Tanachem a Koránem?

Datum 28. 12. 2015

Podpis oponenta práce

Mgr. Markéta Dvořáková